
3: 111lb!!11 11 A3 JE16+B 40 a

: F

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

Gestión Edil 2023 - 2026

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

RESOLUCION DE ALCALDIA
N'2 13-2025-A/MDP

IP

Pangoa, 24 de abril de 2025

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN
JUNIN.

VISTO:

El Informe N'090-2025-GAT/MDP, de fecha 21 de abril del 2025, expedido por el Gerente de
ünistración y Tributaria, consignado en el Expediente Administrativo N'’285416, y;

oNCe
CONSIDERANDO:

Que, la municipalidad es un órgano de gobierno local con autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad con lo establecido en el artículo 194 de la
Constitución Política del Perú, y en concordancia con el artículo ll del Título Preliminar de la Ley Ng27972,
Ley Orgánica de Municipalidades;

q
l89ocaIes

Que, la recaudación y fiscalización de los impuestos municipales corresponde a los gobiernos
de acuerdo a lo señalado en el artículo 5' del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación

Municipal, aprobado por Decreto Supremo N'’ 156-2004-EF;aia&

Que, la recaudación, administración y fiscalización del Impuesto Predial corresponde a la
municipalidad distrital donde se encuentra ubicado el predio, en mérito a lo indicado en el artículo 8'’ del
precitado marco normativo;

Que, mediante Decreto Supremo Ng 318-2023-EF, se aprobó los procedimientos para el
cumplimiento de metas y la asignación condicionada de recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de
la Gestión Municipal (Pl) para los tramos l, Il y 111 correspondiente al año 2024, los cuales fueron

por decreto supremo N' 132-2024-EF Y Decreto Supremo N' 174-2024-EF;
i 3

tEU
U

1.

?¿'6
8

lodificados

Que, el Tramo III del Compromiso 2 del referido programa contempla, como parte de los
asociados al Indicador 2.1, la emisión de una resolución de alcaldía, en donde se consigne

información del monto de emisión inicial del Impuesto Predial del ejercicio fiscal 2025 y del monto de
emisión final del impuesto del ejercicio fiscal 2024 (en caso la municipalidad tuviera emisión inicial del
Impuesto Predial 2025 igual a 0);

locedimientos

Que, los artículos 20'’ y 43'’ de la Ley N'’ 27972, Ley Orgánica de Municipalidades establecen que
son atribuciones del alcalde dictar decretos y resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas;
y que las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo;

Que, mediante Informe N'’077-2025-ET-GAF/MDP de fecha 21 de abril del 2025, expedido por el
,Especialista en Tributación 1 de la Gerencia de Administración Tributaria remite la emisión inicial de
fimpuesto predial 2025 en atención al Decreto Supremo N'’ 3188-2023-EF - Resolución Directoral N'’ 006-
2024-EF/50.01.

Que, mediante Informe N'’ 090-2025-CAT/MDP, de fecha 21 de abril del 2025, expedido por el
Gerente de Administración y Tributaria (e) solicita la emisión de la Resolución de Alcaldía (RA), en el que
se consignara información sobre el impuesto predial: monto de emisión inicial de IP del año 2025, que se
cargara al SISREPRE 2025.



q»t!?rEP/oaBU

$8::8
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

+

€ =+

Gestión Edil 2023 - 2026

nH==ann==.

:TT,TTT
81

L
Estando a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley N927972, Ley Orgánica de

Municipalidades; Decreto Supremo N'’156-2004-EF, TUO de la Ley de Tributación Municipal, Decreto

,Supremo N'318-2023-EF, así como en la información de los registros y archivos de esta municipalidad;

SE RESUELVE:

ala) 9# ARTÍCULO PRIMERO. - INFORMAR al Ministerio de Economía y Finanzas los datos solicitados en
procedimientos del Indicador 2.1, “Porcentaje de efectividad de recaudación del Impuesto Predial

corriente", del tramo III del Compromiso 2 “Mejorar los niveles de recaudación del Impuesto Predial” del
Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2024, según el siguiente detalle:

•
CONCEPTO MONTO (S/)

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Gerencia Municipal y al Coordinador del Programa de
Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2024, el cumplimiento de la presente resolución.

Regístrese, Comuníquese y Archívese

@:::Z 3;;:::::
:8:'fB#Él,;,.-


